Que apreciada as custas contadas nos termos referidos, não subsistem dúvidas 
de que o montante apurado se encontra desfasado do aí resultante, que, 
certamente, quando V.ª Ex.ª ordenar a reforma da conta, chegará a conclusão de 
que afinal a Requerente só deve pagar mais Kzs 49.500,00 (Quarenta e Nove Mil 
e Quinhentos Kwanzas). 

Por outro lado, a douta promoção do Digno Magistrado do Ministério Publico é 
legal, todavia, parece que esgotada a competência jurisdicional do Meritíssimo 

Juiz da causa, infelizmente, não pode ordenar a reforma da conta, uma vez que

[...]

jurisdicional do juiz quanto a matéria da causa”.  

Terminou pedindo que no sentido de que “sem custas” da douta Decisão, nada 
seja obrigada a pagar. 

Em alternativa, vem requerer que se digne ordenar a reforma da conta, com o 
objectivo de que a responsável pelas custas pague apenas Kzs 49.500,00 
(Quarenta e Nove Mil e Quinhentos Kwanzas). 

Juntou comprovativo do pagamento dos preparos para a Decisão, vide fls. 130. 

Remetidos os autos ao Tribunal “ad quem”, foi pago o preparo inicial a fls. 139 e 
o recurso foi admitido com os termos e efeitos fixados pelo Tribunal “a quo”,